Совет депутатов ЛЕПЛЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Зубово-Полянского муниципального района

Республики Мордовия

РЕШЕНИЕ

от 10 апреля 2025 года

№ 25
О передаче части полномочий по организации ритуальных услуг от Леплейского сельского поселения Зубово – Полянского  муниципального района  Республики Мордовия к Зубово – Полянскому  муниципальному району Республики Мордовия

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Республики Мордовия от 12 ноября 2014 г. N 83-З "О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Республике Мордовия", Совет депутатов Леплейского сельского поселения, решил:
1. Передать часть полномочий по организации ритуальных услуг от Леплейского сельского поселения Зубово – Полянского  муниципального района  Республики Мордовия к Зубово – Полянскому  муниципальному району Республики Мордовия,
2. Заключить Соглашение «О передаче части полномочий по организации ритуальных услуг от Леплейского сельского поселения Зубово – Полянского  муниципального района  Республики Мордовия к Зубово – Полянскому  муниципальному району Республики Мордовия»,
3. Определить, что часть полномочий Леплейского сельского поселения по организации ритуальных услуг передается на период со дня подписания Соглашения о передаче полномочий до 31.12.2030 года.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Леплейского сельского поселения

Зубово-Полянского муниципального района

Республики Мордовия

     А.В. Рыбин
Приложение
к  решению сессии Совета депутатов
Леплейского сельского поселения
Зубово-Полянского муниципального района
Республики Мордовия
от 10 апреля 2025 года, № 25
Соглашение №

о передаче части полномочий по организации ритуальных услуг от Леплейского сельского поселения Зубово – Полянского  муниципального района  Республики Мордовия к Зубово – Полянскому  муниципальному району  Республики Мордовия
р.п.Зубова Поляна                                                                              «__» _____ 2025 года

Леплейское сельское поселение Зубово – Полянского  муниципального района  Республики Мордовия (далее - Поселение), в лице главы Рыбина Андрея Васильевича, действующего на основании Устава, с одной  стороны и Зубово – Полянский муниципальный район  Республики Мордовия  (далее – Муниципальное образование), в лице главы Зубово – Полянского  муниципального района  Республики Мордовия Поршина Владислава Алексеевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в  дальнейшем  «Стороны», руководствуясь Федеральным  законом от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Мордовия от 12 ноября 2014 г. N 83-З "О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Республике Мордовия", решением совета депутатов Леплейского сельского поселения Зубово – Полянского  муниципального района  Республики Мордовия от «_____» ______________ г. № __ «О передаче части полномочий по организации ритуальных услуг от Леплейского сельского поселения Зубово – Полянского  муниципального района  Республики Мордовия к Зубово – Полянскому  муниципальному району  Республики Мордовия на 2025 год», заключили настоящее Соглашение  о нижеследующем:

1. Предмет соглашения
1.1. Поселение передает полномочия по организации ритуальных услуг предусмотренные частью 2 статьи 25 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» для их исполнения Муниципальным образованием района на 2025-2030 г.
2. Передача полномочий
2.1. Для реализации настоящего Соглашения Поселение передает, а Муниципальное образование принимает полномочия по организации ритуальных услуг а именно:
2.1.1. Утверждение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению.

3.  Права и обязанности сторон

4.1. Поселение имеет право:
4.1.1. Осуществлять контроль за исполнением Муниципального образования переданных полномочий;

4.1.2. Своевременно получать от Муниципального образования информацию о ходе исполнения переданных полномочий.

4.2. Поселение обязуется:

4.2.1. Предоставлять Муниципальному образованию документацию и информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий.

4.3. Муниципальное  образование имеет право:

4.3.1. Запрашивать у поселения информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий.

4.4. Муниципальное образование обязуется:
4.4.1. Осуществлять переданные полномочия в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ;

4.4.2. Своевременно представлять Поселению информацию о ходе исполнения переданных полномочий по соответствующим запросам Поселения.

5. Порядок прекращения действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в следующих случаях:

5.1.1. истечение срока действия Соглашения,

5.1.2.принятие соответствующего решения Советом депутатов  Леплейского сельского поселения,
5.2. Досрочное расторжение Соглашения осуществляется в следующих случаях:

5.2.1. изменения действующего законодательства РФ;

5.2.2. неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств;

5.2.3. решение суда о невыполнении переданных отдельных полномочий, вступившее в законную силу.

6. Ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по Соглашению

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

7. Вступление соглашения в силу, срок действия и порядок расторжения соглашения

7.1  Настоящее соглашение вступает в силу со дня его подписания и действует до 31 декабря 2030 года.

7.2. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

7.3. В случаях, не предусмотренных настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

7.4. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению совершаются путем заключения дополнительных соглашений к нему, являющихся с момента подписания уполномоченными представителями Сторон, неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

8.Подписи  сторон

	Поселение
	Муниципальный район

	Глава Леплейского сельского поселения  Зубово – Полянского муниципального района Республики Мордовия
                                       А.В. Рыбин
	Глава Зубово – Полянского  муниципального района  Республики Мордовия

______________В.А.Поршин